
 

COMUNE DI CAIVANO 
  Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

 
1 

 

 
 
 

ORDINANZA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA N. 3404 
 

Caivano, data del protocollo 
 
Oggetto: DIVIETO DI TRANSITO E STAZIONAMENTO SULL’INTERO 
TERRITORIO COMUNALE DI AUTOCARRI E/O MEZZI D’OPERA DAL 
GIORNO 30.03.2024 AL GIORNO 07.04.2024. 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

PREMESSO che negli ultimi anni, nella giornata del lunedì dell’Angelo ed a seguire la 
domenica successiva, le strade cittadine sono attraversate da autocarri su cui sono 
montati potenti diffusori acustici muniti di generatori di corrente elettrica tali da 
consentire la realizzazione di manifestazioni ambulanti con musicanti o altri apparecchi 
di riproduzione sonora; 
• Che in tali giornate le manifestazioni dei cd. “Battenti o Fujenti”, accompagnate 
da grida, schiamazzi e canti, in uno ad un assordante volume musicale di 
accompagnamento, arrecano disturbo alla quiete pubblica con scadimento della qualità 
urbana; 
• Che detto fenomeno si protrae anche nelle ore notturne con notevoli 
ripercussioni sul riposo delle persone. 
 
CONSIDERATO che tali comportamenti possono rappresentare un chiaro pregiudizio 
per il decoro della città e per il riposo delle persone, che potrebbe comportare un 
notevole aumento delle segnalazioni da parte dei cittadini, soprattutto per l’uso 
incontrollato dei mezzi e delle apparecchiature sonore;  
 
RAVVISATO che, nel caso di specie, occorre mettere in atto azioni preventive in ordine 
al transito di autocarri e mezzi di grosse dimensioni e scongiurare, in tal modo, i 
pregiudizi sopra richiamati; 
 
CONSIDERATO altresì che il compito precipuo della Commissione Straordinaria è 
sovraintendere alla tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza urbana, 
adoperandosi per garantire la quiete e la tranquillità dei cittadini; 
 
RILEVATO pertanto urgente procedere, al fine di evitare il manifestarsi dei sopra 
descritti fenomeni, VIETARE il transito, nel periodo sopra richiamato, nelle strade 
cittadine di autocarri, veicoli di grosse dimensioni e/o mezzi d’opera su cui sono montati 
potenti diffusori acustici muniti di generatori di corrente elettrica tali da consentire la 
realizzazione di manifestazioni ambulanti con musicanti o altri apparecchi di 
riproduzione sonora; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
I
V
A
N
O

P
R
O
T
O
C
O
L
L
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
2
9
3
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
/
0
3
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
I
Z
I
O
 
A
L
I
C
A
N
D
R
O
,
 
S
i
m
o
n
e
t
t
a
 
C
a
l
c
a
t
e
r
r
a
,
 
F
i
l
i
p
p
o
 
D
i
s
p
e
n
z
a



 

COMUNE DI CAIVANO 
  Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

 
2 

 

 
 
DATO ATTO che: 
 
• L’art. 50 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che “…. sono adottate dal 
Sindaco, quale rappresentante della comunità locale …. ordinanze contingibili ed urgenti, 
disciplinanti interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, 
dell’ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con 
particolare riferimento alle esigenze di tutela e della tranquillità e del riposo dei residenti”;  
• L’art. 54 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che “il Sindaco adotta con atto 
motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana”; 
• Le azioni da porre in campo – benché extra ordinem – devono conservare il 
puntuale rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico e non ledere o 
compromettere diritti costituzionalmente protetti, se non entro il limite della protezione 
di equivalenti diritti costituzionalmente tutelati; 
 
VISTA la legge 689/1981; 
 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento di Polizia Municipale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 285/1992; 
 
Dato atto che è stata attestata preventivamente la regolarità e la correttezza del presente 
atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 

ORDINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, nel periodo compreso tra sabato 30 marzo 2024 
a domenica 07 aprile 2024, il divieto di transito, allocazione e stazionamento anche 
temporaneo su tutto il territorio comunale di autocarri, veicoli di grosse dimensioni e/o 
mezzi d’opera tali da porre in essere qualsiasi manifestazione sonora ambulante indicata 
in premessa, nonché qualsiasi altra manifestazione in qualsiasi modo posta in essere ed 
atta ad arrecare disturbo alla quiete pubblica attraverso grida, schiamazzi, trambusti o 
rumori percussivi. 
 

INFORMA 
 

Che, salvo che il fatto non costituisca reato, l’inosservanza degli obblighi e dei divieti di 
cui alla presente ordinanza comporterà ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs n. 267/2000 e 



 

COMUNE DI CAIVANO 
  Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

 
3 

 

ss.mm.ii., l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da euro 25,00 a euro 
500,00. 
All’accertamento della predetta violazione consegue l’applicazione delle sanzioni 
accessorie richiamate dalla Legge n. 689/ del 24.11.1981. 
 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare il presente provvedimento. 
 

DISPONE 
 

Che, previa comunicazione al Prefetto di Napoli, alla presente ordinanza venga data 
adeguata pubblicità ed inserita sulla home page del Comune di Caivano. 
 

AVVERTE 
 

Che, a norma dell’art. 3 comma 4 della legge 7 agosto 1991 n. 241, avverso la presente 
Ordinanza, in applicazione del C.P.A., chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, eccesso di potere e violazione della legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al TAR Campania ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla medesima pubblicazione. 
 

DISPONE ALTRESÌ CHE 
 

Copia della presente Ordinanza venga trasmessa a: 
• Albo pretorio on – line per la pubblicazione; 
• Alla Prefettura di Napoli; 
• Al Comando di Polizia Locale di Caivano; 
• Alla Compagnia Carabinieri di Caivano; 
• Al Commissariato di P.S. di Afragola 
• Al Gruppo Guardia di Finanza di Frattamaggiore. 
Caivano lì, 27.03.2024 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

 
 

 
 


